
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE FSC - Fmulo l'l'I" lo ~,illlppn 
rla {:r){':,iOIl(' 

AI6 Messina Cillaniol e Siracusa-Gela A20 Mc!.sina-Palermo 2007/2013 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico del "VIADOTTO 
RITIRO" sull'Autostrada A-20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, 
fondazione e sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova 
concezione, misti acciaiolcalcestruzzo a travata continua". Cod. Id. SI 1 12244 - CUP 
B47H13001170007 - CIG 551397434A. 
IMPRESA: TOTO S.p.A. COSTRUZIONI GENERALI - Viale Abruzzo, 410 c.p. 101 - 
66100 CHIETI CONTRATTO: Rep. CAS n. 817/2015 del 17 giugno 2015 
Impegno e liquidazione per il pagamento fattura n. 4020000026 del 12.09.2025 emessa dalla 
Ditta TOTO S.p.A. COSTRUZIONI GENERALI relativa al certificato di pagamento n. 51 
del 08.08.2025 in favore della LASER srl 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. '" O ~ illATE del 1 9 FEB, 2026 
PREMESSO CHE: 

con Delibera del Consiglio Direttivo del CAS n. 32/CD del 19/12/2014, a seguito di gara esperita 
mediante procedura aperta con aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa, è stato 
dichiarato, ai sensi dell'art. 11 comma 5 del Decreto legislativo n. 163/2006, definitivamente 
aggiudicatario dell'appalto il concorrente TOTO S.p.A. Costruzioni Generali, con sede in Viale Abruzzo, 
410 C.P. 101 - 66100 - CHIETI - P.I. 02208250692; 

- in data 17/06/2015 con Rep. CAS n. 817/2015 è stato sottoscritto il contratto d'Appalto per la 
progettazione e l'esecuzione di tutte le opere e le fomiture necessarie per la realizzazione dell'Intervento 
di "Adeguamento statico e miglioramento sismico del Viadotto Ritiro sull'Autostrada A-20 Messina - 
Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e sostituzione degli impalcati con tipologia e 
schemi strutturali di nuova concezione, misti acciaiolcalcestruzzo a travata continua"- registrato a 
Messina il 25/06/2015 al n. 843 Serie I - per un importo complessivo di € 43.522.943,18 al netto del 
ribasso d'asta del 24,995%, comprensivo di € 2.514.973,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- con verbale in data 28/04/2016, i lavori sono stati consegnati all'impresa; 
con decreto dirigenziale n. 1761DG/2020 del 24/04/2020 è stata approvata la perizia di variante e 
suppletiva; 

- con Atto Aggiuntivo n. 979/2020 in data 24/06/2020 si è stabilito all'art. 1, altresì, che "i pagamenti in 
acconto, inerenti i residui lavori del contratto principale e del presente atto aggiuntivo saranno emessi 
con cadenza mensile"; 

- con nota prot. n. 236/P del 26/07/2022, l'Ing. Salvatore Minaldi è stato nominato RUP; 

CONSIDERATO CHE: 

- i lavori sono stati ultimati in data 30.07.2024 giusta certificato di ultimazione lavori trasmesso dal 
Direttore dei Lavori con nota n. 245IDLl2024 del 20.11.2024, assunta al protocollo CAS n. 29856 del 
21.11.2024; 

- con nota n. 029/DLl2025 del 28.07.2025, assunta in pari data al prot. CAS n. 19616, il Direttore dei 
Lavori ha trasmesso lo stato di avanzamento n. 51 ed ultimo per un ammontare di € 52.214.009,22; 

- in data 08.08.2025 il RUP ha emesso il Certificato di Pagamento n. 51 per l'importo complessivo di € 
180.953,70; 

- con nota protocollo CAS n. 23717 del 16.09.2025, il Certificato di Pagamento n. 51 è stato trasmesso alla 
TOTO S.p.A. Costruzioni Generali; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE FSC ...-- 
-- _".".. 

/ Fondo per lo Sdlllppo 
"1,, (:OC';Ollt· 

1 ••••• Illt.~A~'~8~M~c~s:.s~; ':';' a:.;,~c~<l~,:..;n~i "l:'::C.S~;~':..;.c::.u;s.:.;'~G~c~.I~ e ..;.:A~2~O~M~e;:s:.s~; n::;a:.;';!P a I e r m o --- 2007/2013 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- a seguito della notifica del Certificato di Pagamento n. 51, la ditta TOTO S.p.A. Costruzioni Generali ha 
emesso le seguenti fatture: 
o fattura n. 4020000025 del 12.09.2025 dell'importo complessivo di € 36.677,64, di cui € 30.063,64 

per imponibile ed € 6.614,00 per IVA, a favore della VENUMER S.r.l.; 

o fattura n. 4020000026 del 12.09.2025 dell'importo complessivo di € 56.955,04, di cui € 46.684,46 
per imponibile ed € 10.270,58 per IVA, a favore della LASER S.r.l.; 

o fattura n. 4020000027 del 12.09.2025 dell'importo complessivo di € 127.130,83, di cui € 104.205,60 
per imponibile ed € 22.925,23 per IV A; 

- dal DURC protocollo INPS_ 49079937, data richiesta 20.01.2026, con scadenza di validità il 20.05.2026, 
risulta che la ditta TOTO S.p.A. COSTRUZIONI GENERALI è regolare nei confronti di I.N.P.S., 
I.N.A.I.L. e CNCE; 

- dal DURC protocollo INPS _ 48116958, data richiesta 03.11.2025, con scadenza di validità il 03.03.2026, 
risulta che Ditta LASER S.r.l. è REGOLARE nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. e CNCE; 

DATO ATTO CHE 

- con nota n. TCG_2021_CH_0000873_EI del 17.02.2021, assunta al protocollo CAS n. 4776 del 
17.02.2021 l'impresa TOTO S.P.A. COSTRUZIONI GENERALI ha fatto richiesta di autorizzazione 
relativa all'affidamento in subappalto all'ATI LASER srl-TICOPTER srl della fomitura e posa in opera 
di barriere metalliche a profilo new jersey per l'importo di € 755.000,00 di cui € 730.000,00 per lavori da 
eseguire e 22.500,00 per oneri della sicurezza; 

- nell' atto di costituzione dell'A TI rep n. 115276 raccolta n. 23065 del 20.01.2021 notaio Sergio Tripodo in 
Palermo erano state indicate le seguenti quote di partecipazione per il lavori: LASER S.r.l. 60% e 
TICOPTER S.r.l. 40%, ammissibili in funzione delle categorie e classifiche indicate nelle rispettive 
attestazioni SOA. 

- con provvedimento n. 19437/2021 del 07.07.2021, il RUP pro -tempore autorizzava il subappalto dando 
atto che i pagamenti sarebbero stati effettuati al subappaltatore direttamente dall'Ente Committente; 

- con nota TCG_2021_CH_0006778_EI 30/11/2021 assunta al protocollo CAS N. 36209/2021 del 30-11- 
2021, l'impresa appaltatrice trametteva il I Atto Aggiuntivo al contratto di Subappalto n. 550002459 del 
21.12.2921, per l'incremento di importo da € 755.000,00 ad € 887.000,00 di cui € 864.500,00 per lavori 
da eseguire ed € 22.500,00 per oneri relativi all'applicazione dei piani di sicurezza; 

- con TI Atto Aggiuntivo del 06.05.2022, è stato integrato il contratto di subappalto n. 550002459 del 
21.12.2021 con l'inserimento della fomitura e posa in opera di pezzi speciali e della posa in opera di 
barriera di tipologia H2 bordo laterale; 

- con III Atto Aggiuntivo del 11.01.2023, è stato integrato il contratto di subappalto n. 550002459 del 
21.12.2021 con l'inserimento della fomitura e posa in opera di pezzi speciali e della posa in opera di 
barriera di tipologia H2 bordo laterale; 

- con nota TCG_2024_CH_0002505_EI 31/05/2024 assunta al protocollo CAS n. 14697 del 04.06.2024, è 
stato trasmesso il IV Atto Aggiuntivo al contratto di Subappalto n. 550002459 del 21.12.2021, per 
l'incremento di importo da € 887.000,00 ad € 997.000,00 di cui € 971.709,70 per lavori da eseguire ed € 
25.290,90 per oneri relativi all'applicazione dei piani di sicurezza; 

- a seguito della suddetta richiesta in data 10.06.2024, l'Ufficio del RUP ha dato input all'Ufficio 
competente per l'avvio delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 50/2026 e ss.mm.ii.; 

- che l'esito positivo delle ultime verifiche è stato notificato all'Ufficio del RUP il 15.07.2024; 
- con nota protocollo CAS n. 19461 del 26.07.2024 è stato richiesto il parere di competenza del Direttore 

dei Lavori; 
- con nota prot. n. 205/2024 del 29.08.2024 assunta in pari data al protocollo CAS n. 22066 il Direttore dei 

2 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE FSC -- -------- 
AI6 Messina C.llania c Siracusa-GelI) A20 Messina-Palermo 2007/2013 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Lavori ha trasmesso il parere di competenza; in cui si legge: 

"Che il subappaltatore ATI LASER S.r.l. _ TICOPTER S.r.l., possiede nel complesso i requisiti di 
qualificazione in rapporto alle lavorazioni subappaltate ai sensi dell 'art. 118 co. 2, punto 3 del D.Lgs. 
163/2006, giusta documentazione (SOA) allegata alla richiesta dell 'Impresa appaltatrice. Gli 

interventi sono comunque inquadrabili tra quelli della categoria prevalente OS12A. Nell 'atto di 
costituzione dell'A'I'I, rep. n.115276 raccolta n.23065 del 20.01.2021 notaio Sergio Tripodo in 
Palermo, sono indicate le quote di partecipazione per i lavori: LASER s.r.l. il 60,00% e TICOPTER 
S.r.l. il 40,00%. Tali quote. per effetto dell'aumento dell'importo tino ad € 997.000.00. rispetto al 
precedente provvedimento di autorizzazione prot. n.19437/2021 del 07.07.2021 per € 755.000.00. 
non sono ammissibili per la TICOPTER s.r.l. in quanto superano la qualificazione in proprio 
possesso risultante nell'attestazione SOA che si allega per pronto riferimento. 

Pertanto, il Direttore dei Lavori che ha espresso parere favorevole limitatamente agli aspetti di natura 
tecnica, "a condizione che il maggiore importo oggetto di richiesta, da € 775.000,00 ad € 997.000,00 
e quindi pari a + € 222.000,00, venga eseguito dalla LASER s.r.l. che è in possesso di una qualifica 
SOA sufficiente a coprire le lavorazioni da eseguire". 

a seguito dei contenuti del parere del Direttore dei Lavori, sono state effettuate delle verifiche sui 
pagamenti fatti all' A TI LASER _ TICOPTER. Dai conteggi, è emerso che a fronte di un importo 
massimo di lavori eseguibili dalle TICOPTER srl in relazione alla SOA dalla stessa posseduta (categoria 
OS12A _ Classifica I) di € 309.600,00, sono state emesse dalla TOTO, al 02.08.2024, fatture per € 
997.318,06 di cui € 760.181,88 già liquidate; mentre in favore della LASER S.r.l., la TOTO ha emesso 
fatture per euro € 86.486,76 (di cui € 58.259,06 già liquidati) a fronte di un importo massimo di 
lavorazioni eseguibili di € 598.200,00 (categoria OS12A _ Classifica IV che consentirebbe di eseguire 
lavorazioni fino a € 6.198.000,00). Si sono, ritenute, pertanto non pagabili le fatture a favore della 
LASER S.r.l. e della TICOPTER S.r.l., nell'attesa di un chiarimento in merito alla suddetta questione 
esposta agli uffici commerciali della TOTO con mail del 03.09.2024; 

- in data 04.04.2025 è stato notificato al CAS, con il numero di protocollo n. 8865 il ricorso per decreto 
ingiuntivo n. 293/2025 del 27.03.2025 promosso dinanzi al Tribunale di Messina dalla TOTO spa 
Costruzioni Generali, per il pagamento, tra le altre, delle fatture emesse a favore dei singoli componenti 
dell' ATI LASER S.r.l. e TICOPTER S.r.l. relative alle quita sui SAL 47 e 49; 

- sulle fatture emesse dalla TOTO S.p.A. COSTRUZIONI GENERALI a favore dei componenti dell' ATI 
LASER e TICOPTER sui SAL 47 e 49 risulta ancora pendente il giudizio di opposizione al decreto 
ingiuntivo n. 293/2025 del 27.03.2025 RG n. 1042/2025 del Tribunale di Messina; 

- in data 19.07.2025 il Tribunale di Messina ha sospeso l'esecuzione provvisoria del decreto ingiuntivo 
opposto n. 293/2025 del 27/03/25 RG 1042/2025, emesso nei confronti del Consorzio Autostrade 
Siciliane, rimettendo le parti al Giudizio di merito 

- in data 20.08.2025 è stato emesso dal Giudice dell'Esecuzione del Tribunale di Messina il provvedimento 
n. 1081/2025 _ l R.G.Es. mob. di sospensione della procedura esecutiva fino alla definizione del giudizio 
di opposizione avverso il decreto ingiuntivo n. 293/2025; 

- in data 01.08.2025 la TOTO S.p.A. COSTRUZIONI GENERALI ha trasmesso la nota 
TCG_2025 _ CH_0003815 _BI 01/08/2025 assunta al protocollo CAS n. 20017 del 01.08.2025 con la quale 
è stata regolarizzata la posizione dei pagamenti tra le due componenti dell' A TI LASER- TICOPTER; 

RITENUTO: 
- di dover liquidare, pertanto, n. 4020000026 del 12.09.2025 dell'importo complessivo di € 56.955,04, di 

3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesicil iane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE FSC FII""" l''"' l" s, illll'po 
(·1:1 C/,(' •• iruu- 

AI8 M(!ss;n.l CcHolni,1 c Sir.lCuSii Ge-Ia A20 MCHina Pdleuno 2007/2013 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

cui € 46.684,46 per imponibile ed € 10.270,58 per IV A, relativa alla quota sul certificato di pagamento 
per i lavori al SAL 51; 

VISTO: 

- il SAL n. 51 ed ultimo per un ammontare di € 52.214.009,22; 

- il certificato di pagamento n. 51 emesso dal RUP in data 08.08.2025 per l'importo di € 180.953,70; 

- la fattura n. 4020000026 del 12.09.2025 dell'importo complessivo di € 56.955,04, di cui € 46.684,46 per 
imponibile ed € 10.270,58 per IVA; 

- il documento di regolarità contributiva dal quale risulta che l'impresa TOTO S.p.A. Costruzioni Generali 
è in REGOLA con i contributi previdenziali, giusto DURC prot. INPS_ 49079937 con scadenza il 
20.05.2026; 

- il documento di regolarità contributiva dal quale risulta che l'impresa LASER S.r.l. è in REGOLA con i 
contributi previdenziali, giusto DURC prot. INPS_ 48116958 con scadenza il 03.03.2026; 

- il D.Lgs. n. 163/2006 ed il DPR n. 207/2010; 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 
VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
VISTO il D.D.G. n. 12 del 12/1/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2025-2027; 
RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Il Direttore Generale, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

Art.I) DI DARE ATTO CHE la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) DI IMPEGNARE la somma di € 56.955,04, di cui € 46.684,46 per imponibile ed € 10.270,58 per 
IVA, relativi alla fattura n. 4020000026 del 12.09.2025, sul capitolo 204; 

Art. 3) DI LIQUIDARE l'importo di € 56.955,04, di cui € 46.684,46 per imponibile ed € 10.270,58 per 
IV A, relativi alla fattura n. 4020000026 del 12.09.2025 emessa dall'impresa TOTO S.p.A. Costruzioni 
Generali, in favore della Ditta LASER S.r.l. per il pagamento di una quota del SAL 51; 

Art. 4) DI EMETTERE mandato di pagamento a favore della LASER srl IBAN 
IT15Y0894643650000000807119, previa verifica di morosità ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, 
indicando nella causale il riferimento alla richiesta della prestazione resa. 

pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3969037111 - Cod. Fisc. e P. WA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
FSC / FOlld"p'Tlo S,il"ppo 
__.,.,..". l' la COf'.;ioIH' 

AlB Messina Catania c Siracusa Gela A20 Messina-Palermo 2007/2013 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Si allegano: 
Stato di avanzamento lavori n. 51 e ultimo; 
DURC TOTO S.p.A. COSTRUZIONI GENERALI Protocollo INPS 49079937 del 20.01.2026 con scadenza 
il 20.05.2026; 
DURC LASER srl Protocollo INPS 48116958 del 03.11.2025 con scadenza il 03.03.2026; 
Certificato di Pagamento n. 51 del 08.08.2025; 
Fattura n. 4020000026 del 12.09.2025. 

5 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


